[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

 НУКУТСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 апреля 2023                                               № 155                                         п. Новонукутский

Об организации и проведении курсового обучения

сотрудников Администрации муниципального образования

«Нукутский район» в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера
В целях повышения готовности работающего населения к умелым и адекватным действиям при угрозе и возникновении опасностей, присущих военным конфликтам и чрезвычайным ситуациям, в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны»,  пунктом 16.1 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденного Приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687, руководствуясь ст. 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать и провести курсовое обучение сотрудников Администрации муниципального образования «Нукутский район» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Утвердить:
2.1. Порядок организации курсового обучения сотрудников Администрации муниципального образования «Нукутский район» в области гражданской обороны на 2023 год (Приложение № 1);

2.2. Программу проведения курсового обучения сотрудников Администрации муниципального образования «Нукутский район» в области гражданской обороны на 2023 год (далее - Программа) (Приложение № 2);
2.3.Журнал учета занятий по курсовому обучению сотрудников Администрации муниципального образования «Нукутский район» в области гражданской обороны (далее – Журнал учета занятий) (Приложение № 3).

3. Организацию проведения курсового обучения сотрудников Администрации муниципального образования «Нукутский район» в области гражданской обороны возложить на Сектор по ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Нукутский район».
4. Сектору по ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Нукутский район»:
4.1. Обучение сотрудников осуществлять в соответствие с Программой по месту работы;
4.2. Вести журнал учёта занятий по Программе.
5. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный курьер»  и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
           Мэр                                                                                                    С.Г. Гомбоев

Приложение № 1

к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

                                                   от 19.04.2023  № 155
Порядок

организации  курсового обучения сотрудников Администрации муниципального образования «Нукутский район» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2023-2024 годы
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет основные правила организации курсового обучения сотрудников Администрации муниципального образования «Нукутский район» в области гражданской обороны на 2023-2024 год.

1.2. Курсовое обучение проводится ежегодно в объеме не менее 12 часов на основании утвержденной организацией программы такого обучения (разд. II Примерной программы курсового обучения работающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, утвержденной МЧС России 22.02.2017 №2-4-71-8-14 (далее - Примерная программа курсового обучения работающего населения).

1.3. Занятия проводятся в рабочее время, как правило, ежемесячно, исключая месяцы массовых отпусков работников организаций.

1.4. Численность учебной группы не должна превышать 25 человек.

1.5. Обучение состоит из теории и практики. Теоретические занятия проводятся в виде беседы, а практические - в виде тренировок и комплексных занятий.
1.6. Для проведения занятий привлекается руководящий состав, члены комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности, руководители и сотрудники органов, специально уполномоченные на решение задач в области ГО и защиты от ЧС, а также другие подготовленные лица. Занятия по оказанию первой помощи проводятся с привлечением соответствующих специалистов.
2. Цель и основные задачи

2.1. Целью курсового обучения по Программе является повышение готовности работающего населения к умелым и адекватным действиям при угрозе и возникновении опасностей, присущих военным конфликтам и ЧС природного и техногенного характера, характерных для района осуществления трудовой деятельности работников организаций.

2.2. Основными задачами курсового обучения являются:

- усвоение поражающих факторов источников ЧС, характерных для места расположения организации, а также различных видов оружия;

- изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС;

- изучение порядка и последовательности действий по сигналу ГО «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информированием населения о порядке действий при воздушной тревоге, химической тревоге, радиационной опасности, угрозе катастрофического затопления и других опасностях;

- изучение приемов оказания первой помощи пострадавшим;

- выработка навыков в пользовании средствами индивидуальной и коллективной защиты;

- освоение практического применения полученных знаний в интересах обеспечения безопасности жизнедеятельности;

- подготовка работников организации к выполнению своих должностных обязанностей в условиях угрозы и возникновения опасностей при ЧС и военных конфликтах.

2.3. Основными принципами курсового обучения являются:

- обучать работников организации знаниям и навыкам, необходимым в условиях угрозы и возникновения опасностей при ЧС и военных конфликтах;

- наглядность и максимальное приближение к реальной обстановке;

- умелое сочетание различных форм и методов обучения;

- системность и методическая последовательность обучения («от простого к сложному, от известного к неизвестному»);

- сознательность и активность обучения;

- доступность обучения.

Приложение № 2
к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

                                                   от 19.04.2023 № 155
Программа
 проведения курсового обучения сотрудников Администрации муниципального образования «Нукутский район» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2023 -2024 годы
	N

п/п
	Наименование тем занятий
	Форма занятия

	1
	Гражданская оборона как система общегосударственных мер по защите населения. Единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и её основные задачи
	Лекция

	2
	Порядок доведения до работников организации сигнала ГО «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией о воздушной тревоге, химической тревоге, радиационной опасности или угрозе катастрофического затопления, других опасностях и действий работников организации по ним.
	Лекция

	3
	Порядок и правила использования средств индивидуальной и коллективной защиты, а также средств пожаротушения, имеющихся в организации
	Тренировка

	4
	Действия работников при аварии, катастрофе и пожаре на территории организации
	Комплексное занятие

	5
	Действия работников организации при угрозе и возникновении ЧС  природного и техногенного характера, военных конфликтов, угрозе и совершения террористических актов
	Комплексное занятие

	6
	Оказание первой помощи пострадавшим
	Тренировка

	7
	Действия работников организации в условиях негативных и опасных факторов бытового характера
	Лекция

	Общее количество часов: 12

Приложение № 3
к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

                                                   от 19.04.2023  № 155
Обложка

ЖУРНАЛ № _____

учета занятий по курсовому обучению сотрудников

Администрации МО «Нукутский район»

Начат ____________ 20__ г.

Окончен __________ 20__ г.

Следующая страница

 Список обучаемых, учет занятий и их посещаемости

	№

п/п
	Список учебной группы

(Фамилия, Имя, Отчество)
	Номер темы, количество часов и

	Т.1
	Т.2
	Т.3
	Т.4

	2 ч.
	1 ч.
	2 ч.
	2 ч.

	1

	……

	дата проведения занятия
	запись о проведенных занятиях

(наименование темы, метод проведения, подпись руководителя занятий, Ф.И.О.)

	Т.5
	Т.6
	Т.7

	2 ч.
	2 ч.
	1 ч.

	Тема 1. Гражданская оборона как система общегосударственных мер по защите населения. Единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и её основные задачи»
(лекция)

                          ___________________    /_____________ /

                                           (подпись)                                  (инициалы и фамилия)

Тема 2. Порядок доведения до работников организации сигнала ГО «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией о воздушной тревоге, химической тревоге, радиационной опасности или угрозе катастрофического затопления, других опасностях и действий работников организации по ним.
(лекция)

                          ____________________  /______________ /

                                            (подпись)                                  (инициалы и фамилия)

Тема 3. Порядок и правила использования средств индивидуальной и коллективной защиты, а также средств пожаротушения, имеющихся в организации. (тренировка)
                          ____________________  /_____________ /

                                           (подпись)                                  (инициалы и фамилия)

Тема 4. Действия работников организации при аварии, катастрофе, пожаре на территории организации. (комплексное занятие)

                          ____________________ /______________ /

                                             (подпись)                                  (инициалы и фамилия)

Тема 5. Действия работников организации при угрозе и возникновении ЧС, военных конфликтов, угрозе и совершении террористических актов.
(комплексное занятие)

                             ____________________ /_____________ /

                                              (подпись)                                  (инициалы и фамилия)

Тема 6. Оказание первой помощи.
(тренировка)
                            ___________________  /______________ /

                                              (подпись)                                  (инициалы и фамилия)

Тема 7. Действия работников организации в условиях негативных и опасных факторов бытового характера. (лекция)

                          ____________________  /______________ /
                                               (подпись)                                  (фамилия и инициалы)

Страницы журнала нумеруются, прошиваются и скрепляются печатью организации.